Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Venit in ciuitatem Samariæ, hic Christus se verum ostendit Deum, cui proprium est in cordibus efficaciter operari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

scim peccatorum salutem & remedium, non eos
in operibus, tamenque designatur. O celeste
mysterium!

Hoc animos deiectos erigit peccatorum, fa-
cietque ut ob id Deum Angeli collaudent Ala-
tris inuitat David omnes sanctos, ut Deo ex to-
to corde laudes concinuant gratiarum: *Exultate
iusti in Domino. Quia laudis ratio David: Multi-
ta, eaque preclara Dei recente opera insto-
rum digna praeconij, at illud prorsus singula-
re: Poni in thesauro abyssos. Repicit hic D. Ba-
silij: Ad communem intelligentiam, magis effet
accommodatum si dix: Iffot: Ponit in abyssis thesa-
ri. Quis namque vidit vngnam, et abyssi che-
fautis includentes: oppositum valde bene-
cum probat calceamus in illis terra & maris
abyssis secundi thesauros infinitos: Arca non
pani includit, sed panis arcae, pecunia non
in bursam sed buste pecuniam imponimus. Non
contradicte, sed ne secundum communem hoc
seculum intellexeris, ait D. Augustinus quem se-
quuntur. D. Gregorius quia Dei thesauri, vizi sunt
virtutum gratias admodum venerandi, qui in
eius eminebit abaco splendidi, illos D. Paulus
appellat *Vasa in honorem*. Pretiosa, & instrumen-
ta, que Deus suis infernit thesauros, celos intel-
lige. Peccatores, abyssi sunt, quorum crimina
fundim nesciunt, sic eos delineat D. Iacannes
quando de dracone narrare infernum, quod in
abyssu concludatur, quo declarat, quorumdam
corda omnium abyssos negligiarum, de quibus,
& in quos supremum habet diabolus dominium. Hoc Dei est opus, Angelorum omnium
Sanctorum dignum laudibus, quod ad
se quosdam rapiat peccatores, abyssos iniquita-
tum, & in illis ad abyssum demersos, & inter
eminentissimos suos stariat sanctos, eosque
quos in maximam nominis sui destinat ipse
celistinum.*

Hoc hodie peragit. En tibi mulier, abyssus li-
bisimum, vilium adulteriorum impudica, porcu-
rum haraperfida, viro persura, Icoria Sarana:
hanc Christus apprehendit, & inter thesauros
collocat, qui inter vasa gloriae & honoris emi-
tunt pretiosiores: cum ipsam Apostolam creeret,
ut illam exerceat officium anteriori Apostolis, &
prima sit Euangelij Iesu Christi apud infide-
les annuntiatrix: ut illam vocare possit nec
inimico Archiapistolam: *Tanquam Apoll. la-*
loquitur Origen.) *hac muliere virtus Corinthus*
ad eos qui in urbe erant. Samaritanam fecit E-
uangelizans, dicit Simon de Caffia.) Euangeliza-
tum enim Christum concubitus fuit; idque tam
Hieron. Baptisi, de Lanuza. Tom. II.

verborum eloquentia, & emphasi rationum, ut
conuerteret, totamque moveret civitatem, quae
in Christum oculos dirigeret: *Confiteantur tibi, Ps. 144.1.*
Domine omnia opera tua, & sancti tui benedicant
tibi. Confiteantur Domino misericordia eius. Opus
*hoc igitur perscrutemur, & luce clarissi inuechi-
mur, quam ad viuum nobis Evangelista Chri-
stum propositum amore captum, cuam hic vibra-
nem mulieri blandiatur, eam sibi per viuum si-
dem assumat in gloriam, & qualiter per eam
filios proceret spirituales & tot quidem, quot
erant civitatis incelsi; ita ut tum temporis illa
dicere potuerit, quae postmodum Diuis Iauulus 1. Cor. 4.
a Corinthis: *In Christo Iesu per Euangelium ego 15.*
vos gerim.*

§. 2. Venit in civitatem Samariae: *Hic*
Christus se verum ostendit Deum, cui
*proprium est in cordibus efficaciter ope-
rari.*

AGGreditur amoris Evangelista, diuinos
Principis cœlorum affectus exponere,
quos eo modo nobis, depingit, ut pariter
probationem prosequatur eius propinquio-
nis, quam ut Evangelij sui collocauerat funda-
mentum, nostræque est fiducie sic licet, quod
Christus verbum æternum, verus sit Deus: *In Ioan. 1.2.*
*principio erat verbum, &c. Pro cuius confirma-
tione ipse testatur, se historiam conscripsisse E-
vangelicam, non omnia Christi mirabilia refe-
rens, sed ea tantummodo, quæ proposito maxi-
mè conueniebant, ut huius si ei veritas homini-
bus inculcaretur: *Hoc autem scripta sunt, ut cre-
datu, quia Iesus est filius Dei.* Inter alia recen-
set illud: quod, ut intentione sua congruum, ad. *I.*
eo fusè describit, & singulis ornatum cir-
cumstantijs, ut intellexisset, est autem hoc inter uerito-
tis Christi mirabilia, tale qualia non multa, Christi
Samaria in mundo dignatus est operari, & in quo iana-
vim & protestatis sua diuina declarant efficaciam
Christi, idque in duobus. Primo: per hoc quod cœfirme-
operator est intus in corde, in anima, in pecto-
re huius mulieris. Secundo: per hoc quod ope-
ratus est in illa Samaria Provincia, & ciuitate
Sichar, ipsa media, totam illam conuertendo
gentem Samaritanam in fidem.*

Est igitur primo: hoc miraculum aperte pro-
positum pro Christi Domini confirmanda dimi-
nute, per hoc quod operator est in hac mulie-
re, quia non est hoc opus minoris virtutis, quam
primum, quod fecit in conspectu disipolorum
suum ad nuptias in Cana Galilææ, & statutum

Aaaa Euang.

Evangelistavi lapidem angularem demonstratio-
nisi sua Evangelica, quo Dominus aquam in
II. Major est vinum conuertit. Ex iuxta miraculum, esca
quā con- cissimū ad confirmanda corda discipulorum an-
uersio a- fide, quo cognoverunt Christū, Dominum esse,
que in aliorumque iustis, & qui in creaturis quilibet,
vinum. & quomodo libet operatur: *Hoc fecit iniunxit si-*
*Ioan. c. 2. gnorum Iesas, &c. &c. crediderunt in eum dispe-
lita eius.* Ea de causa historiam illam narravit Eu-
angelista suis omnibus ornata am circumstantijs,
dicendo factas esse nuptias, & vbi, & quam
fuerint inuitati, & quo modo defecerit vinum,
ac D. Virgo vini defectum filio indicat, &
Dominus impleti iussit hydrias aquā, sex nu-
mero, & Architrichinus gufauerit &c. Nec mi-
noris praesens est opus efficacia: si namque di-
uinum opus sit, aqua in viuum conuerte,
excellētius opus est, & magis diuinum (ita lo-
quarum) cordi transmutare, & que pius erant
carnea reddere spiritalia, terrena in celestia
conuerte, & dæmonum speluncas in diuina
palatia, titiones inferni, in caelos Seraphinos.
Etenim hoc est opus magis Deo conueniens in
suis creaturis, cuius virtutē & potentiae prōprium
est, in ipsis liberis cordibus efficaciter operari,
illa mutant, conuertendoque infernum in ce-
lum, & dæmones in Angelos.

I. 2. q. 13.
art. 9.

III. Iustifica-
tio opus
Dei ma-
ximum
probatur
esse, ob
cordis
libertate
Deo resi-
stentem.
D. Avgv.
Tract. 72.
in Ioan.
Tom. 9.

Quare Theologorum primi pilus D. Tho-
mas quod sit opus Dei maximum, & respondet
hoc esse præcellentius, quam creare cœlos suis
miceantes sideribus, terram suis interexam
plasti, ex eos illuminate, solidare cœdios, le-
prosos mundare, quinquo mortuos suscitare: Ac
alias inter rationes, illa probat: Diu Augustini
notissimā propositione: *Marus opus est, ut ex sim-
plici fiat iustus, quam creare cœlum & terram.*
Quare ibidem exponit, pro at, dictū ratio-
nem esse clarissimam, quia tanto maius est opus
aliquid, maioriisque difficultatis, quanto mai-
orem operariū reperit resistentiam. Non ma-
gnæ requiriuntur vires, vt in molli quis luto
operetur, scribatque in aqua, cuin nulla sit re-
sistentia contradictionis: maxima vero requiri-
tur fortitudine ad operandum in aere duro, fri-
gidoque ferro resistit enim operari fortissime.
In omnibus operibus, quae Deus aut fecit,
aut facit, nulla aut obtinet, aut obstat resisten-
tia: quia nec vilam facere potuit in mundi
principio ipsum nihil in ipsa creatione, quando
de nihilo creavit cœlum & terram, nec aqua,
quando pisces & aves ex illa produxit; vide
dictum, quod omnia illa creaverit, quasi ex a-
nimis delectatione ludendo: *Delebat lumen*

Prou. c. 3.
30.

Nec quando humana īdutus naturā aqua in
vina novo ordine convertit: sed nec vila fut
in mortui resuscitatione, licet quatinus.
Porro in hominis iustificatione Dei vībus
cor resistit hominis, opponit se contumax, &
diuinos potenter ictus suā remittit durum.
Moxen confidera: *Hunc Deus suā miti celi-
aci armatum virgā, qua sine vila repugnans
operetur in celis, in terra, in aquis, in auma-
libus, & quibuslibet creaturis: aquarum greges,
ex petra producit durissima¹, virgam infer-
pentem commutat, & serpentes denudat in vir-
gam; cor autem Pharaonis, tam se pertinaciter
opponit, siaque durissime tam potenter illa
Dei vires cludit, vt in eo nec parum, nec ma-
gnum quid operetur. Emolli alter Propheta
in totius populi corona solo suo verbo durissi-
mum lapidem, altare saxatum, ac nec parum,
nec multum cor Regis Hieroboam potuit e-
molliare: quinmo remittit ictus tanto ferore
contumax, vt in vatem ipsum cœstro percussus
insurgat, manus concurat in iugere, vincim-
que capitare. Hoc est, ita hoc est opus Dio¹, 30.
proprium, & omnipotentiae sue primarium,
in liberis cordibus operari, duris & obfi-
catis, illa mutare, conuertere, emolliere, & cum
esse in inferni, ac dæmoniorum habitaculū
fædissimum, cœlum creare, in quo Dei gloria
resplendeat, tantaque residat Sanctissima Tem-
tas.*

Praelata censentur Elie vatis opera, qua S. Scriptura cum admiratione dimemerat, Amplius carus est Elias in mirabilibus suis. Et quis potell faciat similiter se gloriaris ibi? Praefere velle videtur pala- eius opera, vt ceteris mirabiliora: Quis potest pala- militer sit, &c. Solo verbo claudebat, & iterum rupes apertebat cœlum, ne plueret, aut ut plueret fidelium ignem ex altissimis eduxit, & pro beneplacito, traxit deorsum, sed levem, sed testudo regis Domini continuit cœlum, & deservit de calo ignem. Aquam, & ignem de cœdem produxit cœlo, quomodo & quando voluit verbo potestimur. Filium vidua Sareptana mortuum ad vitam reuocauit: quale nec ab orbe condito factum homines audieram: *Quis potest similiter se glo-
riari, qui fæculisti mortuam ab inferno?*

Nihilominus ipse faciet, opus maxime
mirabile, quod diuinā facit virtute robore, ut
hoc fuisse, cuod in corde operatus est Elie, ut
indique transmutari. Cum aliis Elies operari
in agro ihuam dñeget, terramque fulvo colori
colebat, & illi solommodo ad aurem iuhuran-
do, cor mutant, tantumque egit, vt reliquit om-
nibus,

ibus, quibus attentus occupabatur, rebus ab his aeterno dissimilibus intercederet, sicut a terra celum diffidet, fieretque de agriculta Prophet & Prædicator, & de viro campis afflito, Angelus Deo consecratus, eiusque totus dicatus obsequio. Hoc inter Eliam opera palmarum eripit ad eius executionem tota Dei requirebatur omnipotentia. Hoc credo voluit innuere, dum illi ait: *Quod meum eras feci tibi. Quidquid potui feci, hoc est supremum, quod diuinam misericordiam communicata efficere potui; illud erat, ut cor tuum transmutarem, & terrenis, quae propter maius habebas, dimisissis, ut fieres caelestis, & amodo diuinis occupatus. Itaque præcellens licet opus fuerit, filij viduae Sarephathæ mortui ad lucem restituere: non minus illo fuit hoc, quamvis inter Deo maximè propria recentetur, cui hoc competit dominum esse codis humani, Deus cordis mei: psa lebat David. Deus non autem mihi, vel argenti vel ciuitatum, vel regnum, vel eorum quocumlibet: quæ sunt in terra: iuris enim dominum hoc esset limitum, sed *Cordis mei*: nam in hoc supremum Dei dominium, ac potestas definitor, quod operari possit in eo, sicut Dominus, quomodolibet illi placuerit.*

Hic agendi modo seam voluit Hieremia declarare potentiam dum illi præcipit, in domum descendenter figili, & diligenter attenderet, qua ratione de frustulis, quod non nisi dignum erat conteri pedibus, vel semel tantum circumflectendo rotam, vas formaret, educeretque pulcherrimum, regio dignum abaco collocari. Meam agnoscet, o Propheta potentiam quia *Sicut lumen in manu figuli, sic vos in manu mea, dicit Dominus.* En tibi propeno fortissimum argumentum, quo suam Christi testatum est dignitatem, quod Dominus Paulus indicat ex Ioh. 14. Etioe SS. Patrum Gracorum, dum ait: *Qui declarauit, vel comprorbatus est filius Dei in virtute fratrum suorum justificationis.* Porpende, quo argumento probet Christus se esse filium Dei, eo ipso quo offendit se ea virtute pollere, qua corda sanctificet, & feminas peccatum & inferni in verum transmutet celum, in grandissimam Deo sedem, & cloacas damnatorum tempa factissima digna Trinitate, peccatores immundos, horridos & infames, in iustos convertat mundissimos, dilectissimos, & honoratissimos, sole, scilicet clariores. Contrafutat telonarij turarij Martis, in Apostolum, & Evangeliam: *Zacharum Satana filium inferni, conuictus in filium Abrahæ.* Il-